24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2018.
PRIMEIRO TERMO DE

APOSTILAMENTO
CONTRATO 003/2017

Processo nº. 80849326

CONTRATANTE: DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
CONTRATADA: SEI VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA.
OBJETO: Reajustamento dos
valores do contrato 003/2017 nos
termos da Cláusula Terceira, item
3.7, letra “a”, advindo de alteração
salarial promovida por Convenção
Coletiva de Trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.06.901.03.092.0058.2357,
Elemento de despesa 339039,
fonte 271, do orçamento desta
Defensoria Pública para o exercício
de 2018.

Vitória/ES, 26 de janeiro de 2018.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 375245

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 80830722

ORDEM DE FORNECIMENTO
009/2018

CONTRATANTE: DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
CONTRATADA: MADE
INFORMÁTICA LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de
informática.
VALOR TOTAL: R$ 5.026,25 (cinco
mil e vinte e seis reais e vinte e
cinco centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início no
dia do recebimento desta Ordem de
Fornecimento e terá duração até a
data da efetivação do recebimento e
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.06.901.03.092.0058.2357,
Elemento de despesa 339030
e 449052, do orçamento da
Defensoria Pública do Estado do
Espírito Santo para o exercício de
2018.

Vitória, 30 de janeiro de 2018.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 375206

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 76981797

ORDEM DE SERVIÇO 002/2018

CONTRATANTE: DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS
GERAIS S/A.
OBJETO: Fornecimento de
seguro para 02 (dois) veículos
que compõem a frota oficial desta
Defensoria Pública.
VALOR TOTAL: R$ 1.542,30 (mil
quinhentos e quarenta e dois reais
e trinta centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início em
26/01/2018, com vigência de 12
(doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.06.901.03.092.0058.2357,
Elemento de despesa 339039, do
orçamento da Defensoria Pública
do Estado do Espírito Santo para o
exercício de 2018.

Vitória, 26 de janeiro de 2018.
SANDRA MARA VIANNA FRAGA

Defensora Pública Geral
Protocolo 375217

Subdefensoria Pública-Geral

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, assinou os
seguintes atos:

PORTARIA DPES Nº 87 DE 01
DE FEVEREIRO DE 2018

TORNAR SEM EFEITO, parcialmente
a portaria Nº 72, de 29 de janeiro
de 2018, publicada em 31 de
janeiro de 2018, no que se refere
às férias dos Defensores Dr. Daniel
Henrique Campos e Dr. Vinícius
Lamego de Paula.

DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. Daniel
Henrique Campos nos dias 05/02
a 07/02/2018 (período aquisitivo
2016/2017) e SUSPENDER 17
(dezessete) dias por imperiosa
necessidade do serviço.

DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. Luiz Cesar
Coelho Costa nos dias 19/02 a
23/02/2018 (período aquisitivo
2015/2016) e SUSPENDER 18
(dezoito) dias por imperiosa
necessidade do serviço.

DEFERIR o gozo de férias da
Defensora Pública Dra. Olívia
Eleonora Lima e Silva Sofiato
nos dias 15/02 e 16/02/2018
(período aquisitivo 2016/2017) e
SUSPENDER 15 (quinze) dias por
imperiosa necessidade do serviço.

DEFERIR o gozo de férias da
Defensora Pública Dra. Priscila
Ferreira Marques Ofrante
nos dias 05/03 a 16/03/2018
(período aquisitivo 2017/2018) e
SUSPENDER 18 (dezoito) dias por
imperiosa necessidade do serviço.

DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. Vinícius
Lamego de Paula nos dias 05/02
e 06/02/2018 e nos dias 17/05 a
30/05/2018 (período aquisitivo
2016/2017) e SUSPENDER
11 (onze) dias por imperiosa
necessidade do serviço.

Fábio Ribeiro Bittencourt
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 375293

Corregedoria-Geral

Ato da Exma. Corregedora Geral:
A CORREGEDORA GERAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso das suas atribuições legais,
assinou o seguinte ato:

PORTARIA CGDP Nº 009, DE 01
DE FEVEREIRO DE 2018.
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar, em substituição a
Exma. Defensora Pública HELOANA
PEÇANHA DE PAULA, matrícula
3142116, o Exmo. Defensor
Público HELIO ANTUNES CARLOS,
matrícula 3194418, para integrar a
Comissão Processante nos autos do
PAD nº 003/2017.
Art. 2º. A Comissão Processante,
composta pelos Defensores Públicos
EDILSON LOZER JUNIOR,
matrícula 2781387, ADRIANA
GOMES MARTINS SOARES,
matrícula 3204200, e HELIO
ANTUNES CARLOS, matrícula
3194418, sob a presidência do
primeiro, fica constituída nos autos
do PAD nº 003/17, para realizar
o respectivo trabalho e concluir
a apuração dos fatos constantes
destes autos, bem como de
outros conexos que emergirem no
decorrer das atividades.
Art. 3º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 01 de fevereiro de 2018.
LÍVIA SOUZA BITTENCOURT

Defensora Pública Corregedora Geral
Protocolo 375274

Conselho Superior

A PRESIDENTE DO CONSELHO
SUPERIOR, no uso de suas
atribuições legais, faz publicar a
pauta da 24ª Sessão Ordinária:
Data: 02.02.2018, às 09h.
Local: Sede da Defensoria Pública
do Estado do Espírito Santo
ORDEM DO DIA (Art. 30 do
RICSDPES)
1 - Processo nº.77445317/2017
Conselheira proponente:
Corregedora-Geral;
Conselheiro Relator: Dr. Fábio
Bittencourt;
Assunto: Projeto de Resolução
que dispõe sobre o processo de
acompanhamento do estágio
probatório dos membros da
Defensoria Pública.
Situação: A iniciar.
2 - Processo nº.67383858/2014
Conselheiro proponente: Dr.
Rodrigo Borgo.
Conselheiro Relator: Dr. Fábio
Bittencourt;
Assunto: Projeto de Resolução
que dispõe sobre a concessão de
ajuda de custo aos membros do
quadro permanente de carreira da
Defensoria Pública do Estado do
Espírito Santo.
Situação: A iniciar.
3 - Processo nº.79043321/2017
Conselheiro proponente: Dr.
Leonardo Gomes;
Conselheiro Relator: Dr. Rafael
Delfino;
Assunto: Projeto de Resolução que
altera a redação do §2º e §3º,
do Art.7º, da Resolução CSDPES
nº.001/2013 (Dispõe sobre a
criação e Reorganização das
Defensorias)
Situação: A iniciar.

4 - Processo nº.79712339/2017
Conselheiro proponente: Dr. Pedro
Pessoa Temer;
Conselheiro Relator: Dr. Rafael
Miguel Delfino;
Assunto: Altera a Resolução
CSDPES nº. 001/2013 (Dispõe
sobre a criação e reorganização das
Defensorias.
Situação: A iniciar.
5 - Processo nº.79527361/2017
Conselheiro proponente: Conselho
Superior;
Conselheiro Relator: Dr. Pedro
Pessoa Temer;
Assunto: Levantamento dos últimos
12 (doze) meses do mandato
do Conselho Superior Biênio
2016/2018, com a contagem das
faltas dos Conselheiros, com base
no art. 7º, do R.I.
Situação: A iniciar.
6 - Processo nº.80356141/2017
Conselheira proponente:
Corregedora-Geral;
Conselheiro Relator: Dr. Leonardo
Gomes Carvalho;
Assunto: Altera a Resolução CSDPES
nº. 003/2014 (Regulamenta as
eleições diretas).
Situação: Votação iniciada e
paralisada por pedido de vista
coletivo.
7 - Processo nº.78215609/2017
Conselheiro proponente: Conselho
Superior;
Conselheiro Relator: Dr. Rodrigo
Borgo Feitosa;
Assunto: Pedido de reconsideração
de decisão proferida nos autos do
PAD nº.001/2016, interposto pelo
defensor Marcel Vitor de Magalhães
e Guerra.
Situação: A iniciar.

Vitória/ES, 01 de fevereiro de
2018.

Sandra Mara Vianna Fraga
Defensora Pública-Geral
Presidente do CSDPES

Protocolo 375182

Poder Judiciário

Tribunal Regional Eleitoral
-  TRE -

ATO Nº 95, de 01.02.18.

O DESEMBARGADOR ANNIBAL DE
REZENDE LIMA, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO, a designação
do servidor SAMUEL PIO VILANOVA
RODRIGUES para substituição
automática da Chefia do Cartório
da 48ª ZE, contida no ato nº 447,
publicado no DOEES EM 09.08.17,
conforme o documento de protocolo
nº 629/2018, a partir de 22.01.18.

DES. ANNIBAL DE REZENDE LIMA
PRESIDENTE

Protocolo 375209

ATO Nº 96, de 01.02.18.

O DESEMBARGADOR ANNIBAL DE
REZENDE LIMA, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 2 de Fevereiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 730c99fe

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2018.
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE
EFETUAR a designação automática
da servidora regularmente
requisitada IZABEL CRISTINA SILVA
para o exercício, em substituição, da
função comissionada de Assistente
I (FC-1) do Posto de Atendimento
Permanente de Pedro Canário,
vinculado ao Cartório Eleitoral da
27ª ZE (Conceição da Barrra), nos
afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo, nos termos da
Resolução TRE-ES nº 146/10, da
Resolução TSE nº 23.539/17, e da
Resolução TSE nº 23.411/14, c/c
o art. 38 e parágrafos da Lei nº
8.112/90, a partir da publicação
deste ato.

DES. ANNIBAL DE REZENDE LIMA
PRESIDENTE

Protocolo 375211

Publicações de Terceiros

POSTO REDE AMIGOS EIRELI
EPP, torna público que Obteve da
SEMA/PMG, por meio do processo nº.
18.386/2017, Licença Ambiental de
Regularização - LAR n° 001/2018,
para a atividade de POSTO
REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEIS,
OU POSTO DE ABASTECIMENTO
DE COMBUSTÍVEIS (NÃO
REVENDEDOR) E LAVAGEM DE
VEÍCULOS, COM O USO DE TANQUE
ENTERRADO, na localidade da Praia
do Morro - Guarapari/ES.

Protocolo 372922

A GRAMIC - GRANITOS E
MÁRMORES LTDA, torna público
que obteve junto ao IEMA,
através do processo no 26858410,
renovação de Licença de Operação
(LO), para extração de blocos de
rocha para fins ornamentais, na
Fazenda Granada, zona rural do
município de Alegre-ES.

Protocolo 373847

ITABIRA AGRO INDUSTRIAL
S/A

CNPJ (M.F.) nº 27.175.959/0001-14
NIRE 32 3 0000464-4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA - São convidados
os senhores acionistas da ITABIRA
AGRO INDUSTRIAL S/A, a se
reunirem, em Assembleia Geral
Extraordinária, em 1ª convocação,
no dia 16 de Fevereiro de 2018,
pelas 10:00 (dez) horas, na sede
social, sita na Fazenda Monte
Líbano, Município de Cachoeiro
do Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, a fim de tratarem sobre
a seguinte ordem do dia: a)
apreciação das renúncias dos
diretores Francisco de Jesus Penha
e Sérgio Maçães; b) eleição da
diretoria da Sociedade; c) outros
assuntos de interesse social.
Cachoeiro do Itapemirim (ES), 26
de janeiro de 2018.
Fernando João Pereira dos Santos

- Diretor Presidente II.
Protocolo 374025

COMUNICADO

VESPOR AUTOMOTIVE
DISTRIBUIDORA DE
AUTOPEÇAS ME, torna público
que requereu da SEMDESU, através
do processo nº 55914/2015, a
Renovação da Licença Municipal
Ambiental Simplificada, para
atividade de pátio de estocagem,
código 18.07(N), na localidade
de rua Ana Merotto Stefanon, 743,
Cobilândia, Vila Velha/ES.

Protocolo 374262

COMUNICADO
“ORIEL CASAGRANDE NETO - ME”,
torna público que Requereu da
SEMMAM, através do Protocolo
nº 2018023, licença (LAR), para
(MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO
MECÂNICA DE MOTOCICLETAS
E MOTONETAS) na localidade de
Rod. Pedro Cola, nº 1467, bairro
Providência, Mun. de Venda Nova
do Imigrante - ES.

Protocolo 374517

AGROPECUÁRIA PEDRA DA
LORENA S/A

CNPJ 06.052.025/0001-15
NIRE 32 3 0002747 4

Ata de Assembléia Geral
Extraordinária realizada em
15 de dezembro de 2017, com
presença de todos acionistas ou
100% do capital social. Ordem
do Dia: ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA: 1) Criação
de filiais em cada propriedade, com
fins de atender as exigências legais
do Fisco Estadual; 2) Aprovação
do Contrato Dação em Pagamento;
3) Assuntos Gerais. Após a
leitura das deliberações, o Senhor
Presidente declarou instalado os
trabalhos da ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA que deliberou
sobre o item “1”, esclarecendo
o senhor Presidente, que
pretendendo a empresa iniciar suas
atividades de Criação e Engorda
de Gado Bovino para Corte, fica a
mesma, obrigada a ter inscrição
Estadual em cada unidade, daí o
motivo pelo qual propôs a criação
das seguintes filiais: Unidade de
produção Matriz - Estabelecida a
Fazenda Ouro Verde, s/n°, situada
no município de Mucurici, Estado
do Espírito Santo, CEP 29.880-
000. Com atividade de Criação de
bovinos para corte - CNAE 01.51-
2-01. Filial 01 - Estabelecida
na Fazenda Lorena, Zona Rural,
Distrito de Mucuri, situada no
município de Aimorés, Estado de
Minas Gerais, CEP 35.200-000;
Filial 02 - Fazenda Panorama,
Córrego Sulzinho (Zona Rural),
Distrito de Itamira, situada no
Município de Ponto Belo, Estado
do Espírito Santo, CEP 29.885-
000; Filial 03 - Estabelecida na
Fazenda Novo Horizonte, Córrego
de Itaúnas (Zona Rural), situada
no município de Mucurici, Estado
do Espírito Santo, CEP 29.880-
000; Filial 04 - Estabelecida na
Fazenda Vargem Alegre, Córrego
da Lage (Zona Rural), situada no
município de Mucurici, Estado do
Espírito Santo, CEP 29.880-000;

Filial 05 - estabelecida na Fazenda
Fazendinha, Córrego Itauninhas
(Zona Rural), situada no município
de Mucurici, Estado do Espírito
Santo, CEP 29.880-000; ambas
funcionando com capital destacado
da Matriz e com a mesma
atividade da Matriz. Passando
ao item “2” da ordem do dia, o
senhor Presidente apresentou
a proposta para assinatura do
Contrato Dação em Pagamento
de reses de gado para extinção
da obrigação contraída por
empréstimo pelo Devedor, o
sr. Edilson de Siqueira Varejão,
junto à esta sociedade Credora,
no valor original de 5.945.704,98
(cinco milhões, novecentos e
quarenta e cinco mil, setecentos
e quatro reais e noventa e oito
centavos), com os acréscimos
dos juros legais passando para
R$ 7.013.511,50 (sete milhões,
treze mil, quinhentos e onze reais
e cinquenta centavos), conforme
termos em que foi proposta e
celebrada em contrato firmado
nesta data. Propostas votadas
e aprovadas por unanimidade.
ENCERRAMENTO: Terminados
os trabalhos, inexistindo
qualquer outra manifestação,
lavrou-se a presente ata que,
lida e achada conforme, foi
aprovada e assinada por todos os
acionistas. Presidente de mesa
- Fábio Nascimento Varejão.
Secretária de mesa - Martina
Varejão Gomes. A presente ata
de protocolo n° 187995486,
foi registrada e arquivada em
10/01/2018.

Protocolo 374540

COMUNICADO
RICHARD OTONI COSTA, torna
público que Requereu do IEMA
através do processo nº 80969623,
Licença Ambiental Única - LAU, para
a atividade de TERRAPLENAGEM
(CORTE) VINCULADA À ATIVIDADE
NÃO SUJEITA AO LICENCIAMENTO
AMBIENTAL, na localidade do Bairro
Niterói, Município de Piúma-ES.

Protocolo 374665

COMUNICADO

Centro de Serviços Automotivo
Stelzer LTDA - ME, torna público
que requereu da SEMDEC/SUB-MA
Cariacica-ES, através do processo
nº 14001/2014, Licença LAR, para
Oficina de lanternagem e pintura,
na localidade de R. São Vicente,
09, Alto Lage, Mun. de Cariacica/
ES.

Protocolo 374733

COMUNICADO

ANIBAL FERREIRA MATHIAS ME,
torna público que Requereu da
SEMMA, através do processo n°
2062/2018, Licença Simplificada,
para Laboratório de análises
clínicas sem manipulação de
substâncias, radioativas e que não
realizem análises microbiológicas,
na localidade R. PADRE OTAVIO
MOREIRA, 336, JARDIM PAULISTA,
ITAPEMIRIM - ES

Protocolo 374738

COMUNICADO

MATEUS RAMALHO DA CUNHA
07941760703, torna público que
Requereu da SEMA, através do
processo n° 1799/2018, Licença
LAR, para Fabricação de produtos
de limpeza e polimento, na
localidade Fernando Dutra de Sá
Jr., s/nº, Village da Praia, Guarapari
- ES

Protocolo 374744

“JL ESCAPAMENTOS LTDA ME”,
CNPJ 04.171.717/0001 57, torna
público que REQUEREU da SEMMA,
através do Processo 6697/2018
a Licença LAR, para a atividade
de “MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO
MECÂNICA DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES COM TROCA DE
ÓLEO E PNEU” na localidade Av.
Desembargador Mário da S. Nunes,
SN. Jardim Limoeiro, município da

Serra-ES.
Protocolo 374769

“NOVA AUTO CENTER
LARANJEIRAS LTDA ME”, CNPJ
nº 20.063.429/0001-35, torna
público que REQUEREU da
SEMMA , através do Processo
nº 67.610/2014 a RENOVAÇÃO
da LMS, para a atividade de
“MANUTENÇÃO MECÂNICA COM
TROCA DE ÓLEO E PNEUS.”, na Av.
Eldes Scherrer Souza, n°. 675, Loja
2, P. R. Laranjeiras, município da

Serra-ES.
Protocolo 374772

 COMUNICADO
Ferro Velho Contorno
Desmontagem e Comércio
de Peças Usadas LTDA,
CNPJ Nº 21.899.095/0001-
05, torna público
que REQUEREU da SEMDEC/
SUB-MA, CARIACICA, ES, através
do Processo n°15245/2015
a Licença Ambiental de Operação,
para a atividade de TRIAGEM E
ARMAZENAMENTO TEMPORÁRIO
DE MATERIAIS SÓLIDOS
REAPROVEITÁVEIS COM PRODUTO
OU RESÍDUO PERIGOSO,
INCLUSIVE FERRO - VELHO, na
localidade de Rua Clarício Alves
Ribeiro, nº 1677, Térreo, Santa
Cecília, no município de CARIACICA
- ES.

Protocolo 374773

“AUTO CENTER LARANJEIRAS
LTDA ME”, CNPJ nº
18.298.548/0001-25, torna
público que REQUEREU da SEMMA,
através do Processo nº 6.628/2014
a RENOVAÇÃO da LMS, para
a atividade de “MANUTENÇÃO
MECÂNICA COM TROCA DE ÓLEO
E PNEUS.”, na Av. Eldes Scherrer
Souza, n°. 2100, P. R. Laranjeiras,

município da Serra-ES.
Protocolo 374776

 COMUNICADO
GARRAFIX COMERCIAL DE
PEÇAS LTDA - EPP, CNPJ
Nº 05.587.751/0001-
70, torna público

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 2 de Fevereiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 730c99fe